
ESENDER_LOGIN: ENOTICES
CUSTOMER_LOGIN: provmn
NO_DOC_EXT: 2023-093571
SOFTWARE VERSION: 13.2.0
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
E_MAIL: appalti@provincia.mantova.it

LANGUAGE: IT
CATEGORY: ORIG
FORM: F02
VERSION: R2.0.9.S05
DATE_EXPECTED_PUBLICATION: /



1 / 7

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: PROVINCIA DI MANTOVA
Indirizzo postale: VIA P. AMEDEO, N. 32 – 46100 MANTOVA
Città: MANTOVA
Codice NUTS: ITC4B Mantova
Codice postale: 46100
Paese: Italia
E-mail: appalti@provincia.mantova.it 
Tel.:  +39 0376204372
Fax:  +39 0376204707
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.provincia.mantova.it
Indirizzo del profilo di committente: www.provincia.mantova.it

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://
www.provincia.mantova.it/extendedsearch_bandi.jsp?ID_LINK=497&area=6&id_schema=2&COL0001=10
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: https://
www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
APPALTO CONGIUNTO DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA CON OPZIONE DI SUCCESSIVO 
INCARICO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E CSP E DI DIREZIONE LAVORI CON CSE ARCO_ESTE E 
PITENTINO
Numero di riferimento: G63H19000580001-590001 CIG: 9874180F18

II.1.2) Codice CPV principale
71221000 Servizi di progettazione di edifici

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:

mailto:appalti@provincia.mantova.it
www.provincia.mantova.it
www.provincia.mantova.it
https://www.provincia.mantova.it/extendedsearch_bandi.jsp?ID_LINK=497&area=6&id_schema=2&COL0001=10
https://www.provincia.mantova.it/extendedsearch_bandi.jsp?ID_LINK=497&area=6&id_schema=2&COL0001=10
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/


2 / 7

affidamento congiunto dei servizi di progettazione definitiva, esecutiva e CSP, Direzione lavori e CSE dei 
lavori:“Sede dell’istituto superiore Arco – Este di via Tasso 1 a Mantova: adeguamento sismico” (CUP:
2 / 5
G63H19000580001)” e Sede dell'Istituto Superiore Pitentino di via Tasso 5 a Mantova: adeguamento 
sismico” (CUP: G63H19000590001)
La prestazione principale è costituita dai servizi di progettazione definitiva, esecutiva e DL relativa ai lavori 
rientranti nella categoria e ID “Edilizia - E.22”.
Le prestazioni secondarie sono quelle relative:
-- al servizio di coord. della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;
- alla redazione della Relazione Geologica
L’appalto si articola in 3 fasi: Fase 1 (certa) comprendente l’attività di progettazione definitiva e prime indicazioni 
per la redazione del PSC; Fase 2 (eventuale) comprendente l’attività di progettazione esecutiva e CSP; Fase 3 
(eventuale) comprendente l’attività di Direzione lavori e CSE

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 585 668.91 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC4B Mantova
Luogo principale di esecuzione:
Sede dell'Istituto Superiore "Arco_Este" e "Pitentino" sito in Mantova, Via Tasso n.1 e n.5

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
L’affidamento ha per oggetto i servizi relativi ai lavori denominati: “Sede dell’istituto superiore Arco – Este di via 
Tasso 1 a Mantova: adeguamento sismico” (CUP: G63H19000580001)” e Sede dell'Istituto Superiore Pitentino 
di via Tasso 5 a Mantova: adeguamento sismico” (CUP: G63H19000590001) Con il presente appalto congiunto, 
suddiviso in tre Fasi, vengono pertanto affidati:
-con la FASE n. 1 (certa in quanto già finanziata) il servizio di progettazione definitiva di ambedue gli interventi 
sopra descritti
-con la FASE n.2 (eventuale in quanto subordinata al reperimento dei necessari finanziamenti) i servizi di 
progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (CSP) di ambedue gli 
interventi sopra descritti
-con la FASE n.3 (eventuale in quanto subordinata al reperimento dei necessari finanziamenti) i servizi di 
Direzione Lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (CSE) di ambedue gli interventi sopra 
descritti
L’importo stimato complessivo dei suddetti servizi è di € 585.668,91 comprensivi di spese generali ed oneri 
accessori, esclusi IVA ed oneri previdenziali. Il contratto relativo alla presente gara verrà stipulato con 
riferimento all’affidamento del servizio di progettazione definitiva di cui alla Fase 1 (importo € 208.003,05) e 
conterrà l’impegno vincolante per l’operatore economico a sottoscrivere specifici ulteriori contratti in relazione 
agli affidamenti della Fase 2 (progettazione esecutiva e CSP – Importo € 132.269,22) e della Fase 3 (Direzione 



3 / 7

lavori e CSE – Importo € 245.396,64) a patto che tali affidamenti intervengano nell’arco del periodo massimo di 
tre anni successivi alla sottoscrizione del contratto
Il corrispettivo posto a base di gara per le prestazioni è determinato sulla base del costo stimato di costruzione e 
del Decreto Ministeriale 17/06/2016 “Approvazione delle Tabelle dei corrispettivi commisurati a livello qualitativo 
delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8 del Codice”.
Si indica di seguito categoria e ID di progettazione presa a riferimento per il calcolo del suddetto onorario, 
individuata sulla base delle elencazioni contenute nel citato D.M. 17/06/2016. è "Edilizia - E.22"
- Grado Complessità:1,55

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
I criteri indicati di seguito
Criterio di qualità - Nome: PROFESSIONALITA’ ED ADEGUATEZZA DELL’OFFERTA / Ponderazione: 29
Criterio di qualità - Nome: CARATTERISTICHE METODOLOGICHE DELL’OFFERTA / Ponderazione: 44
Criterio di qualità - Nome: SOSTENIBILITA’ AMBIENTALE / Ponderazione: 7
Criterio di qualità - Nome: OFFERTA TEMPO / Ponderazione: 5
Prezzo - Ponderazione: 15

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 585 668.91 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in giorni: 300
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
La stazione appaltante procederà ad appaltare all’Aggiudicatario della presente gara anche i servizi relativi alla 
fase 2 e della fase 3 il cui affidamento è opzionale in quanto condizionato all’effettiva acquisizione del relativo 
finanziamento.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
La procedura di scelta del contraente viene condotta mediante l’ausilio di sistemi telematici, nel rispetto della 
normativa vigente in materia di appalti pubblici e di strumenti telematici. La Provincia di Mantova utilizza il 
sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato “SINTEL” ai sensi della L.R. 33/2007, 
al quale è possibile accedere attraverso internet: www.ariaspa.it

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:

www.ariaspa.it


4 / 7

Requisiti del concorrente
a) Requisiti di cui al d.m. 2 dicembre 2016 n. 263
In particolare:
- i professionisti singoli o associati devono avere i requisiti indicati all’art. 1 del d.m. 263/2016 come meglio 
dettagliato al paragrafo 8.1.2 del Disciplinare di gara;
- le società di professionisti devono avere i seguenti requisiti indicati all’art. 2 del d.m. 263/2016:
- le società di ingegneria devono avere i seguenti requisiti indicati all’art. 3 del d.m. 263/2016:
- Per i Consorzi Stabili di società di professionisti e di società di ingegneria e per i Geie, ai sensi dell’art. 5 del 
d.m. 263/2016, i requisiti richiesti con riferimento alle società di professionisti e alle società di ingegneria devono 
essere posseduti dai consorziati o dai partecipanti al Geie.
- Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, comma 
3 del Codice, presenta iscrizione ad apposito Albo corrispondente previsto dalla legislazione nazionale di 
appartenenza o dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito.
b) (per tutte le tipologie di società e per i consorzi) Iscrizione nel registro delle imprese tenuto dalla Camera di 
Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura per attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura 
di gara.
Il concorrente, non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, comma 3 del 
Codice, presenta registro commerciale corrispondente o dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti 
nello Stato nel quale è stabilito.
Requisiti del Gruppo di Lavoro
Requisiti dei 4 professionisti la cui presenza è obbligatoria all’interno del Gruppo di lavoro
Architetto
a) Possesso di laurea (quinquennale o specialistica) in Architettura;
b) Possesso abilitazione all’esercizio della professione
c) Iscrizione all’Albo professionale
Ingegnere
a) Possesso di laurea (quinquennale o specialistica) in Ingegneria civile
b) Possesso abilitazione all’esercizio della professione
c) Iscrizione all’Albo professionale
- Per il professionista che espleta l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione:
a) Possesso dei requisiti di cui all’art. 98 del d.lgs. 81/2008.
- Per il geologo che redige la relazione geologica
a) Possesso di laurea (quinquennale o specialistica) in Geologia:
b) Possesso abilitazione all’esercizio della professione
c) Iscrizione all’Albo professionale
La effettiva composizione del “Gruppo di Lavoro” dovrà essere descritta in sede di Offerta Tecnica

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
FATTURATO GLOBALE MINIMO per “servizi di ingegneria e di architettura” relativo ai migliori 3 (tre) esercizi 
degli ultimi cinque esercizi disponibili antecedenti la data di pubblicazione del bando della presente gara, per un 
importo non inferiore a € 600.000,00 (Euro seicentomila/00) e quindi per un valore pari a circa una volta il valore 
del corrispettivo della prestazione posta a base di gara.

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:



5 / 7

- ESECUZIONE NEGLI ULTIMI 10 (DIECI) ANNI DI DUE SERVIZI “DI PUNTA”:
Avvenuto espletamento, negli ultimi 10 (dieci) anni, precedenti la data di pubblicazione del bando della presente 
gara, di due <<servizi di architettura e ingegneria (esclusi i soli servizi di coordinamento della sicurezza), relativi 
a lavori appartenenti alla categoria e ID di lavori cui si riferiscono i servizi da affidare (“Cat. Edilizia ID E.22 (I/
c)” per un importo totale non inferiore a € 1.800.000,00 pari a circa 0,60 (zero virgola sessanta) volte l’importo 
lavori cui si riferisce la prestazione da affidare e riferito a tipologie di lavori analoghi per dimensione e per 
caratteristiche tecniche a quelli oggetto dell'affidamento, così come indicato nella tabella che segue.
- ESECUZIONE NEGLI ULTIMI 10 (DIECI) ANNI DI DUE SERVIZI “DI PUNTA” DI COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA
Avvenuto espletamento, negli ultimi 10 (dieci) anni, precedenti la data di pubblicazione del bando della presente 
gara, di due servizi di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e/o in fase di esecuzione relativi a 
lavori appartenenti alla categoria e ID di lavori cui si riferiscono i servizi da affidare [Cat. Edilizia ID E.22 (I/c)”], 
per un importo totale non inferiore a circa 0,40 (zero virgola quaranta) volte l’importo complessivo dei lavori (€ 
3.007.985,05) cui si riferiscono le prestazioni da affidare e quindi per € 1.204.000,00
Livelli minimi di capacità eventualmente richiesti:
In relazione ai due servizi di punta di coordinamento della sicurezza per ciascuna delle categorie e ID di lavori 
cui si riferiscono i servizi da affidare si precisa:
- I due servizi possono essere tutti relativi a incarichi di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
o in alternativa tutti relativi a incarichi di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione o in alternativa 
possono consistere in un servizio di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in un servizio di 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione.

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:
In considerazione della natura e complessità dei servizi oggetto del presente affidamento, che richiedono 
professionalità qualificate e specifiche, si ritiene che debba essere costituito un Gruppo di Lavoro composto da 
almeno 4 professionisti.
Nel Gruppo di lavoro devono almeno essere presenti le seguenti figure professionali:
a) 1 Architetto incaricato della progettazione definitiva/esecutiva e del ruolo di Direttore lavori
b) 1 Ingegnere incaricato della co-progettazione definitiva/esecutiva e del ruolo di Direttore Operativo;
c) 1 professionista incaricato per lo svolgimento dei compiti di coordinatore della sicurezza in fase di 
progettazione (CSP) e di esecuzione (CSE) ai sensi del D.Lgs. n.81/2008 e s.m.i., in possesso dei requisiti di 
cui all’art. 98 del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.;
d) 1 Geologo incaricato della redazione della Relazione Geologica, stante il divieto di subappalto della stessa

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 25/07/2023
Ora locale: 16:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare



6 / 7

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 27/07/2023
Ora locale: 09:30
Luogo:
Sede della Provincia di Mantova – Ufficio Gare, in Mantova, Via Principe Amedeo n. 32.
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
Tenuto conto che la presente procedura risulta interamente telematica non sono previste sedute pubbliche per 
l’apertura delle buste telematiche contenenti la documentazione amministrativa, la documentazione tecnica, 
l’offerta tempo e l’offerta economica

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà accettata la fatturazione elettronica

VI.3) Informazioni complementari:
Il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice, è l'Arch. Anna Ligabue. funzionaria 
del Servizio Edilizia, Edifici Scolastici e Sicurezza della Provincia di Mantova – Tel 0376/204708 – e.mail
anna.ligabue@provincia.mantova.it .
É possibile ottenere chiarimenti sulla presente procedura mediante la proposizione di quesiti scritti da inoltrare 
attraverso la funzionalità “Comunicazioni procedura” di Sintel, all’indirizzo di Posta Elettronica Certificata (PEC) 
inserito dagli operatori economici concorrenti all’atto della registrazione a Sintel, almeno 6 (sei) giorni prima 
della scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE DELLA LOMBARDIA - SEZIONE DI 
BRESCIA
Indirizzo postale: VIA CARLO ZIMA, 3
Città: BRESCIA
Codice postale: 25121
Paese: Italia

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Ai sensi dell’art. 120 del D.lgs. n. 104/2010 e s.m.i. “Codice del processo amministrativo”, gli atti della presente 
procedura di affidamento sono impugnabili unicamente mediante ricorso al T.A.R. – Sezione di Brescia – Via 
Carlo Zima n. 3 - 25121 Brescia, entro i termini ivi indicati.

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso

mailto:anna.ligabue@provincia.mantova.it


7 / 7

Denominazione ufficiale: Servizio Unico appalti e Centrale di committenza
Indirizzo postale: Via P.Amedeo n.32
Città: MANTOVA
Codice postale: 46100
Paese: Italia
E-mail: appalti@provincia.mantova.it 
Tel.:  +39 0376204372
Fax:  +39 0376204707
Indirizzo Internet: www.provincia.mantova.it

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
13/06/2023

mailto:appalti@provincia.mantova.it
www.provincia.mantova.it

